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Projeto de Lei n® 104/2009
! PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

LEIN°3971 DE21DE A TO DE 200

Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 24.000,00
(vinte e quatro mil reais) que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigbes
legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1° Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagéo 3

em vigor, a abertura de um crédito especial no valor de R$ 24.000,00
(vinte e quatro mil reais), referente ao repasse de verba para o Educandério
Santo Antonio, para desenvolvimento do Projeto de Diagnéstico Municipal
da Situagao de Crianga e do Adolescente.

Art. 2° Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1° seréo utilizadas
as seguintes dotagdes:

09 Assisténcia e Promoc¢ao Social

09.02 Cons. Mun. dos Direitos da Crianga e do Adolescente
09.02.01  Fundo Mun. dos Direitos da Crianga e do Adolescente
3.3.50.43.00-08 243 4001 212403-50016 -

SUDVENGBES SOCIAIS....veiveueeeirieceerieeeieee st R$ 24.000.00
Total..ciicssasns R$ 24.000,00

Art. 3° O valor do presente crédito seré aberto por decreto do Executivo,
nos termos do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correréo
por conta de dotagdes proprias, consignadas no orgamento,
suplementadas, se necessario.

Art. 5° Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 21 de agosto de 2008.
Jodo Batista Bianchini
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura a 21 de agosto de 2009.
Nelson Afonso

Assessor Téchico
“Deus seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

IG8

OEC/418/2009 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de agosto de 2009.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe que foi aprovado, na sess&o ordinaria ontem, dia
20/08/20089, o Projeto de Lei n. 104/2009, de autoria do Poder Executivo, que
dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 24.000,00 (vinte e

quatro mil reais), que especifica.
Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo

o Autdgrafo de Lei n. 3624/2009.
Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N2 3924/2009

Dispbe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro

mil reais) que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagéo em vigor, a
abertura de um crédito especial no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais),
referente ao repasse de verba para o Educandario Santo Antonio, para desenvolvimento
do Projeto de Diagndstico Municipal da Situagéo de Crianga e do Adolescente.

Art. 2° Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12 serdo utilizadas as seguintes
dotagdes:

09 Assisténcia e Promocéo Social

08.02 Cons. Mun. dos Direitos da Crianga e do Adolescente

09.02.01 Fundo Mun. dos Direitos da Crianca e do Adolescente

3.3.50.43.00-08 243 4001 212403-50016 - Subvengbdes SociaiS......ceeereene R$ 24.000,00
Total.....ccceeernn. R$ 24.000,00

Art. 32 O valor do presente crédito seré aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugao da presente lei correrdo por conta de
dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, sé necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagao, revogadas as disposigoes
em contrario.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 104/2009, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais), que especifica.

O Relator da—Comissdo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de

Bebedouro, fel( a I@ltu ‘aeaa Ilske da propositura, decide emitir parecer de
ML

Sala daé, omissdes, 20 de aﬁ)osto de 2009.

(

Valdeci Ram de Castro
RELATOR ;

O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator.

('b; v

Antonio Sampaio
PRESIDENTE

"' / /
y.

Jesus Martins
MEMBRO
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% CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Financas e Orgamento ao Projeto de Lei n.
104/2009, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais), que especifica.

O Relator da Comisséo de Finangas e Orgamento da Camara Municipal de
Bebedouro, feita a Ieiturﬁ ea analise da propositura, decide emitir parecer de
................ Y GO R A et

Sala das Comissodes, 20 de agosto de 2009.
Carmms}klben .Costa
RELATOR

O Presidente e/0/Membro acolhem o parecer emitido pelo relator.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissao de Justica e Redagdo ao Projeto de Lei n. 104/2009
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais), que especifica

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Cémara Municipal de
Bebedouro felt

a a/extura ea anallse a propositura, decide

itir parecer de
....................... e L GG G L.
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Seba§tlanaMar|a Ribeiro Tévares de Camargo
PRESIDENTE
A@S\Yente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator.
Carlos Renato Serotine
MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 104/2009: Dispbe sobre abertura
de crédito adicional especial no valor de R$24.000,00
(vinte e quatro mil reais) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribuicbes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo (Resolugégo 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual dispde sobre a
abertura de crédito adicional especial no valor de R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais) que especifica.

Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso |, no que concerne a
competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEIl, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos creditos adicionais
especiais condicionados a prévia autorizacao legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as materias orgamentarias,
bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orcamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

IV - matéria orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengbes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, néo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituigdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 3° do projeto), € que serd indicada a disponibilidade de recursos para cobrir 0

ur By ; o, P
crédito adicional especial em questao Qe‘e;',\ A‘-Oé.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de marco de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares especiais seréo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacdo por lei” e a “abertura por decreto” séo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questao da autorizacao legislativa.

Assim, muitc embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicagdo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicagdo somente sera necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO
ESPECIAL cuja autorizag&o ora se busca. Vai nesse sentido, néo s6 o artigo 167, inciso V, da CF,
como também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. S&o vedados:
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizagédo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer & despesa e serd precedida de exposigéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edigdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagdo da importéncia, a espécie do mesmo e a
classificacdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64. | |

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigéo \
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagéo da disponibilidade de 1

recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edigdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais
ndo haja dotagdo orcamentéria especifica. S&o autorizados
pela Camara e abertos por decreto do Executivo. Esses
créditos so se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente a elaboracdo do
orcamento, ndo encontrem cobertura nos recursos da reserva
de contingéncia. De outra parte, é através da utilizagdo de
créditos especiais que se tornam disponiveis os recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas correspondentes (CF, art. 166,
§8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposi¢éo justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadagg@,\PAl D@
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

da anulagéao parcial ou total de dotacbes orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e nao utilizados; ou do
produto de operacbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §8§2° e 3° do art. 43, diz o que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacéo.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LEI em foco. Nesse sentido, uma vez atendidos
os dispositivos de lei acima mencionados, ndo vejo obice a aprovagéo do presente PROJETO DE

LEI
E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de agosto de 2009.

Antonio Albé%rc‘amérgo Salvatti

Assistent idico Legislativo
OAB/SP ‘kk 8}75
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BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012 L

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de agosto de 2009.
OEP/774/2009/na

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagdo dessa Egrégia Camara em sessé@o
extraordinaria, o projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito especial no
valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) que especifica.

O crédito em questdo foi solicitado pela Rede Crianga e Adolescente de
Bebedouro(copia anexa) e refere-se ao repasse de verba para o Educandario Santo
Antonio para desenvolvimento do Projeto de Diagnéstico Municipal da Situagéo de
Crianca e do Adolescente.

Cordialmen

Jodo Batjsta Bianchini
Prefeitg’ Municipal

0O

CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

PROT

Exmo. Sr.

José Baptista de Carvalho Neto
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

“Deus Seja Louvado”



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOUROU
Pga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo

BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012 .

PROJETO DE LEI N° 104/2009.

Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$24.000,00 (vinte e quatro mil
reais) que especifica.

Jodo Batista Bianchini , Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigées legais,
Fago saber que a Camara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagé&o em vigor, a abertura
de um crédito especial no valor de R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais), referente ao repasse
de verba para o Educandario Santo Antonio para desenvolvimento do Projeto de Diagnoéstico

Municipal da Situagdo de Crianga e do Adolescente.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1° serdo utilizadas as seguintes
dotagdes:

09 Assisténcia e Promogao Social
09.02 Cons. Um. Dos Direitos da Crianga e do Adolescente
09.02.01 Fundo Mun. Dos Direitos da Crianca e do Adolescente
3.3.50.43.00-08 243 4001 212403-50016 — Subvengdes Sociais.................. R$24.000,00

Total R$24.000,00

ART. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo
43 da Lei Federal 4320/64.

ART. 4°- As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por conta de
dotagbes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas se necessario.

ART. 4° - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposi¢oes
em contrério.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 14 de agosto de 2009. \<
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REDE Gn?ﬂz‘égﬂ £ ADOLESCENTE DE BEBEDOURO

Praca Abflio Manoel, 48 — Centro — Cep 14700-348 - Fone 3342-1641
¢ =P

Bebedouro, 12 de agosto de 2009.

Of. 145/09 - dcd

A Rede Crianca e Adolescente de Bebedouro, vem
atraviés deste solicitar a V2. $% ¢ envio para a Camara Municipal de
Bebedouro, o repasse de verba da conta da conta 13000800 - 7 no valor
de R$ 24.000,00 para a entidade Educandério Santo Antonio referente ao
Projeto de Diagndstico Municipal da Situacdo de Crianca e do
Adolescente.

Sem mais, votos de elevada tima e consideracao.
A*ienc;osamente,

Aar a A\hc:e- Alves Coeiho
Direto :'9:}%_@06 Crianca e Adolescente.

N

iimo. S
Josu:2 Marcondes de Souza
Diretor Departamento Financeiro



